
 

 

COPIA  

 
   
Albo Pretorio on-line N. 269 / 2016 

 
DETERMINA  N°   SERS / 93 /  2016 DEL 20/04/2016

OGGETTO 

Approvazione degli atti e dei risultati della procedura di valutazione per il 
conferimento di n. 1 incarico per collaboratore esperto nell’attivazione di 
una filiera produttiva del cinghiale nel territorio del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga nell’ambito del Progetto di Sistema 
“IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' DEI PARCHI 
ITALIANI” - Direttiva Biodiversità 2014 - EX CAP 1551.  

IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot 0026494-
PNM del 23/12/2014, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0013677 del 30/12/2014, con la 
quale si trasferiscono, a favore di questo Ente, fondi pari ad € 146.182,57, da destinarsi alle 
attività che sarebbero state individuate, a breve, dalla Direttiva “Biodiversità” del Ministro 
stesso; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’emanazione della nuova “Direttiva Biodiversità”, con nota prot. n. 
0004018/PNM del 04/03/2015, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare sollecitava gli enti parco a prevedere l’utilizzo delle risorse già assegnate al fine di 
predisporre i necessari adempimenti per l’avvio delle attività; 

VISTA la Direttiva “Biodiversità” Prot 5178 del 18/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare - EX CAP 1551, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0002767 
del 19/03/2015, per l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità; 

VISTO il Progetto di Sistema “IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' DEI PARCHI 
ITALIANI” che vede come Ente capofila il Parco Nazionale dell'Appennino Lucano Val 
d'Agri Lagonegrese e che prevede lo studio su uso dello spazio, biologia riproduttiva e stato 
sanitario del Cinghiale (Sus scrofa) nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
oltre all’organizzazione e avvio della filiera per la macellazione, trasformazione e 
commercializzazione della carne di Cinghiale; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente Prot. 0012375/PNM del 22/06/2015, acquisita al 
protocollo dell’Ente n. 0007034 del 23/06/2015, con la quale sono state valutate 
positivamente le proposte progettuali predisposte da questo Ente per la conservazione 
della biodiversità; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43/15 del 04/08/2015, nella quale viene 
approvato il Piano della Performance per gli anni 2015 e 2017; 

CONSIDERATO che tale Piano prevede, quale specifico obiettivo per il Servizio Scientifico, lo svolgimento 
dei progetti di cui alla Direttiva “Biodiversità”; 

Determina n. SERS / 93 pagina 1 di 4  
CONSIDERATO che il finanziamento di cui sopra è stato incassato da questo Ente in data 27/12/2014; 



Determina n. SERS / 93 pagina 2 di 4  

RICHIAMATA la Determina SERS/283/2015 del 12.08.2015, con cui è stata avviata la procedura per 
l’attivazione dei progetti per la conservazione della Biodiversità, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 2014 da parte del 
Ministero vigilante; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 
0013569/PNM del 09/07/2015, ha proceduto alla suddetta approvazione; 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 60 del 26/11/2015 “Bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2015 – Assestamento e variazioni”, con la quale viene iscritta nell’esercizio di 
Bilancio 2015 la somma di € 146.182,57 “Contributo ministeriale ex capitolo 1551 da 
destinarsi ad attività dirette alla conservazione della biodiversità”;  

VISTA  la Determina Dirigenziale SERS/406 del 22/12/2015 “Impegno somme direttiva biodiversità 
2014”; 

RICHIAMATO il n. di CUP del Progetto “Impatto degli ungulati sulla Biodiversità dei Parchi Italiani”: 
E92C15000240001; 

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato, come previsto nell’Avviso Pubblico, da 
apposito contratto di prestazione d’opera professionale (contratto a progetto a partita I.V.A.) 
da sottoscrivere tra le parti; 

CONSIDERATO  che questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così come 
indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità sulla 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “Ulteriori indicazioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217)”; 

CONSIDERATO che la selezione pubblica presuppone la nomina di una Commissione di Valutazione che 
dovrà provvedere all’esame delle candidature pervenute secondo i livelli di selezione 
previsti nello stesso avviso pubblico allegato alla presente determina, al fine di individuare il 
candidato idoneo all’incarico; 

VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico per prestazione d’opera professionale 
(contratto a progetto a partita I.V.A.) per collaboratore esperto nell’attivazione di una filiera 
produttiva del cinghiale nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga  nell’ambito del Progetto di Sistema “IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA 
BIODIVERSITA' DEI PARCHI ITALIANI” finanziato dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del Mare, EX CAP 1551; 

RICHIAMATA la Determina SERS/31/2016 del 10.02.2016 “Sott’impegno somme e avvio procedure per il  
conferimento di n. 4 incarichi per prestazione d’opera professionale (contratto a progetto a 
partita I.V.A.) nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
nell’ambito di progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del Mare, EX CAP 1551”;  

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale SERS/79 del 31/03/2016 “Nomina della Commissione di 
Valutazione per le procedure selettive per il conferimento di n. 1 incarico per prestazione 
d’opera professionale (contratto a progetto a partita I.V.A.) per collaboratore esperto 
nell’attivazione di una filiera produttiva del cinghiale nel territorio del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del Progetto di Sistema “IMPATTO DEGLI 
UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' DEI PARCHI ITALIANI” finanziato dalla “Direttiva 
Biodiversità 2014” del Ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del Mare, EX 
CAP 1551; 

CONSTATATO che il giorno 30/03/2016 alle ore 13.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla selezione di cui sopra; 

CONSTATATO che il giorno 11/04/2016, sono state espletate le procedure selettive; 

VISTI il verbale n. 1 dell’ 31/03/2016 ed il verbale n. 2 dell’ 11/04/2016 della Commissione di 
Valutazione, allegati alla presente; 

VISTA la sotto riportata graduatoria definitiva degli idonei:   



Determina n. SERS / 93 pagina 3 di 4  

Candidato dott./dott.sa Punti  

SICHETTI LORIANA 53.1 

DI PRONIO GUIDO 51.1 

LA BANCA EMANUELE 50.2 

CIAMPI VALERIO 40.5 

 

PRESO ATTO che pertanto risulta nella prima posizione per il conferimento dell’incarico in oggetto la 
candidata: dott.ssa Loriana SICHETTI;  

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato, come previsto nell’Avviso Pubblico, da 
apposito contratto per prestazione d’opera professionale (contratto a progetto a partita 
I.V.A.); 

PRESO ATTO   che nell’ambito del Progetto di Sistema “IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA 
BIODIVERSITA' DEI PARCHI ITALIANI”, l’importo da corrispondere alla collaboratrice (per 
tutta la durata dell’incarico) è  fissato in €  9.000,00 (novemila,00) ed è comprensivo di 
qualsivoglia onere (iva, ritenute fiscali, ecc.) oltre alle spese di trasferta, fissate in un 
massimo di € 1.000,00 (mille,00) per eventuali sopralluoghi sul campo. Il corrispettivo sarà 
comunque calcolato in funzione della effettiva durata dell’incarico qualora inferiore al 
periodo fissato; 

VISTO il sott’impegno 27759 (assunto con Determina SERS/31 del 10/02/2016)  di € 20.000,00 
(ventimila/00), sull’impegno padre 27663 (assunto con Determina SERS/406 del 
22/12/2015) capitolo 5480; 

 



 
DETERMINA 

 
 di approvare gli atti e i risultati finali della procedura di valutazione per il conferimento di n. 1 incarico per 

collaboratore esperto nell’attivazione di una filiera produttiva del cinghiale nel territorio del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell’ambito del Progetto di Sistema “IMPATTO DEGLI 
UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' DEI PARCHI ITALIANI” - Direttiva Biodiversità 2014 - EX CAP 1551. 
CUP. E92C15000240001; 

 di prendere atto,  pertanto, che risulta nella prima posizione utile in graduatoria la candidata dott.ssa 
Loriana SICHETTI; 

 di procedere alla stipula del relativo contratto per prestazione d’opera professionale (contratto a progetto a 
partita I.V.A.); 

 di rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nei modi e nei tempi di cui all’allegato schema di 
contratto; 

 di stabilire che la graduatoria definitiva degli idonei, resta valida per tutta la durata del Progetto di Sistema 
“IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' DEI PARCHI ITALIANI” - Direttiva Biodiversità 
2014 - EX CAP 1551 e comunque così come previsto dalla normativa vigente; 

 di pubblicare sul sito internet dell’ente l’allegato “avviso di postinformazione” circa l’esito della procedura 
di che trattasi nonché nella sezione “trasparenza” gli estremi dell’incarico dopo la sottoscrizione del 
relativo contratto; 

 di stabilire che i contratti professionali dopo la loro sottoscrizione saranno trasmessi all’Ufficio Personale 
del Servizio Risorse Umane Finanziarie e Strumentali ed all’Ufficio Legale dell’Ente per i successivi 
adempimenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………… 

F.to(Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to(Federico Striglioni) 
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to(Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
La presente Determina non necessita  
di Visto di Regolarità Contabile     
 
Data      20/04/2016  
 

Il Responsabile F.to Franco Volpe   

 

 

Determina n. SERS / 93 pagina 4 di 4  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 20/04/2016
	IL DIRETTORE
	IL DIRETTORE 
	F.to(Prof. Domenico Nicoletti)

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

